
 

LATVIJAS BANKAS PADOME 

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV 
 

 

2025. gada 24. martā Kārtība (iekšējie noteikumi) Nr. 503/5 

Rīgā 

Grozījumi Latvijas Bankas padomes 2013. gada 12. decembra kārtībā Nr. 217/1 

"Dalības Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās politikas 

operācijās kārtība" 

Izdota saskaņā ar 

Valsts pārvaldes likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu 

1. Izdarīt Latvijas Bankas padomes 2013. gada 12. decembra kārtībā Nr. 217/1 "Dalības 

Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās politikas operācijās kārtība" šādus 

grozījumus: 

1.1. 1. pielikumā: 

1.1.1. aizstāt noteikumu tekstā vārdus "euro zona" (attiecīgā locījumā) ar vārdu 

"eurozona" (attiecīgā locījumā; 

1.1.2. aizstāt noteikumu tekstā vārdus "tālāk tekstā" ar vārdu "turpmāk"; 

1.1.3. aizstāt noteikumu tekstā vārdus "procentu punkts" (attiecīgā locījumā) ar vārdu 

"procentpunkts" (attiecīgā locījumā); 

1.1.4. aizstāt noteikumu tekstā vārdus "dalībnieka GN konts" (attiecīgā locījumā) ar 

vārdiem "primārais GN konts" (attiecīgā locījumā); 

1.1.5. izteikt 2. punktu šādā redakcijā: 

"2. Noteikumos lietoti šādi termini: 

2.1. aģentūra – institūcija, kuru Eurosistēma klasificējusi kā aģentūru un kura iekļauta 

Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicētajā aģentūru sarakstā; 

2.2. aktīvu konts: 

2.2.1. attiecībā uz tirgojamo aktīvu un ar atbilstošām kredītprasībām nodrošinātu 

netirgojamu parāda instrumentu mobilizāciju – vērtspapīru konts, ko Latvijas Banka 

atvērusi Eurosistēmas nodrošinājuma pārvaldības sistēmā (Eurosystem Collateral 

Management System; turpmāk – ECMS sistēma), kā arī vērtspapīru konts, ko Latvijas 

Banka atvērusi vērtspapīru norēķinu sistēmā vai citas eurozonas valsts centrālajā bankā, 

kas darbojas kā korespondējošā centrālā banka; 

2.2.2. attiecībā uz pārējo netirgojamo aktīvu mobilizāciju – aktīvu konts, ko Latvijas 

Banka atvērusi ECMS sistēmā, kā arī aktīvu konts, ko Latvijas Banka atvērusi citas 

eurozonas valsts centrālajā bankā, kas darbojas kā korespondējošā centrālā banka; 

2.2.3. iekšējais aktīvu konts – aktīvu konts, ko Latvijas Banka atvērusi ECMS sistēmā; 

2.2.4. ārējais aktīvu konts – aktīvu konts, ko Latvijas Banka atvērusi citā finanšu 

institūcijā vai vērtspapīru norēķinu sistēmā; 



2 

2.3. ar aktīviem nodrošināts vērtspapīrs (turpmāk – ABS) – parāda instruments, kas 

nodrošināts ar stingri nodalītu tādu finanšu aktīvu (fiksētu vai automātiski atjaunojamu) 

kopumu, kurš noteiktā laika periodā nodrošina naudas līdzekļu plūsmu, un citām 

tiesībām, kuras paredzētas, lai nodrošinātu savlaicīgus maksājumus, t. sk. likviditātes 

iespējas, garantijas un citas kredīta uzlabošanas iespējas, un ko parasti emitē īpašam 

nolūkam dibināta vērtspapīrošanas sabiedrība (special purpose vehicle), kas ieguvusi 

finanšu aktīvu kopumu no iniciatora vai pārdevēja; 

2.4. ar atbilstošām kredītprasībām nodrošināts netirgojams parāda instruments  

(non-marketable debt instrument backed by eligible credit claims; turpmāk – 

DECC instruments) – parāda instruments, kas tieši vai netieši nodrošināts ar 

kredītprasībām un dod tiesības vērsties gan pret eurozonas valstī dibinātu Eurosistēmas 

atbilstošo darījuma partneri kā šo kredītprasību iniciatoru, gan pret šo parāda instrumentu 

nodrošinošo dinamisko nodrošinājuma kopumu un kam nav dažādu laidienu riska; 

2.5. asistējošā centrālā banka (assisting central bank; turpmāk – ACB banka) – eurozonas 

valsts centrālā banka, kas palīdz centrālajai bankai un konsultē to attiecībā uz 

kredītprasību pārrobežu mobilizāciju; 

2.6. atbilstoša saikne (eligible link) – tieša vai relejveida saikne, ko Eurosistēma atzinusi 

par atbilstošu saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas 2024. gada 13. augusta 

pamatnostādnes (ES) 2024/3129 par nodrošinājuma pārvaldību Eurosistēmas 

kredītoperācijās (ECB/2024/22) (turpmāk – Pamatnostādne (ES) 2024/3129) I pielikumā 

norādītajiem atbilstības kritērijiem un kas iekļauta Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē 

publicētajā Eurosistēmas atbilstošo saikņu sarakstā; 

2.7. atbilstošs trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģents – trīspusējas  

nodrošinājuma pārvaldīšanas aģents, kura funkciju pilda centrālais vērtspapīru 

depozitārijs, kas ir iekļauts Eurosistēmas atbilstošo trīspusējas nodrošinājuma 

pārvaldīšanas aģentu sarakstā, kas publicēts Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē; 

2.8. atbilstoša vērtspapīru norēķinu sistēma – vērtspapīru norēķinu sistēma, ko uztur 

centrālais vērtspapīru depozitārijs un ko Eurosistēma atzinusi par atbilstošu saskaņā ar 

Pamatnostādnes (ES) 2024/3129 I pielikumā norādītajiem atbilstības kritērijiem, un kas 

iekļauta Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicētajā Eurosistēmas atbilstošo 

vērtspapīru norēķinu sistēmu sarakstā; 

2.9. atbilstošie aktīvi – tirgojamie un netirgojamie aktīvi, kas ir atbilstoši saskaņā ar 

Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 19. decembra pamatnostādni (ES) 2015/510 par 

Eurosistēmas monetārās politikas regulējuma īstenošanu (ECB/2014/60) (pārstrādāta 

versija) (Vispārējās dokumentācijas pamatnostādne) (turpmāk – Pamatnostādne 

(ES) 2015/510) un Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 9. jūlija pamatnostādni 

2014/528/ES par papildu pagaidu pasākumiem attiecībā uz Eurosistēmas refinansēšanas 

operācijām un nodrošinājuma atbilstību, kā arī grozījumiem Pamatnostādnē ECB/2007/9 

(pārstrādāta redakcija) (ECB/2014/31) (turpmāk – Pamatnostādne (ES) 2014/528); 

2.10. automatizētais nodrošinājums (auto-collateralisation) – automatizētais 

nodrošinājums saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas 2022. gada 24. februāra 

pamatnostādni (ES) 2022/912 par jaunās paaudzes Eiropas automatizēto reālā laika bruto 

norēķinu sistēmu (TARGET) un Pamatnostādnes 2013/47/ES (ECB/2012/27) atcelšanu 

(ECB/2022/8) (turpmāk – Pamatnostādne (ES) 2022/912); 

2.11. centrālais vērtspapīru depozitārijs – centrālais vērtspapīru depozitārijs Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2014. gada 23. jūlija Regulas (ES) Nr. 909/2014 par vērtspapīru 

norēķinu uzlabošanu Eiropas Savienībā, centrālajiem vērtspapīru depozitārijiem un 

grozījumiem Direktīvās 98/26/EK un 2014/65/ES un Regulā (ES) Nr. 236/2012 

(turpmāk – Regula (ES) Nr. 909/2014) 2. panta 1. punkta 1. apakšpunkta izpratnē; 



3 

2.12. centrālo banku korespondentattiecību modelis (correspondent central banking 

model; turpmāk – CCBM modelis) – Eurosistēmas izveidota vienošanās ar mērķi ļaut 

darījuma partneriem mobilizēt atbilstošos aktīvus pārrobežu ietvaros, kurā eurozonas 

valstu centrālās bankas cita citai piedāvā kontu turēšanas un aģenta pakalpojumus un 

saskaņā ar kuru vietējā centrālā banka piešķir darījuma partnerim aizdevumu vai 

likviditāti, pamatojoties uz atbilstošajiem aktīviem, kurus darījuma partneris vai nu tur 

korespondējošās centrālās bankas norādītajā kontā, kas atrodas darījuma partnera rīcībā, 

vai pēc tā rīkojuma korespondējošās centrālās bankas norādītajā kontā; korespondējošā 

centrālā banka rīkojas vietējās centrālās bankas vārdā attiecībā uz šādiem atbilstošiem 

aktīviem un sniedz palīdzību un konsultācijas, un noteiktos gadījumos saistībā ar 

kredītprasībām ACB banka sniedz palīdzību un konsultācijas; 

2.13. ciešas saiknes – situācija, kurā: 

2.13.1. Latvijas Bankas organizēto Eurosistēmas monetārās politikas operāciju darījuma 

partnerim (turpmāk – dalībnieks) tieši vai netieši, izmantojot vienu vai vairākus citus 

tiesību subjektus, pieder 20 % vai vairāk emitenta, debitora vai garantijas devēja kapitāla; 

2.13.2. emitentam, debitoram vai garantijas devējam tieši vai netieši, izmantojot vienu 

vai vairākus citus tiesību subjektus, pieder 20 % vai vairāk dalībnieka kapitāla; 

2.13.3. trešajai personai tieši vai netieši, izmantojot vienu vai vairākus citus tiesību 

subjektus, pieder 20 % vai vairāk dalībnieka kapitāla un emitenta, debitora vai garantijas 

devēja kapitāla; 

2.14. darbadiena: 

2.14.1. attiecībā uz pienākumu veikt maksājumu – diena, kurā TARGET-Latvija sistēma 

darbojas, nodrošinot iespēju veikt šādu maksājumu; 

2.14.2. attiecībā uz pienākumu iesniegt atbilstošo aktīvu – diena, kurā vērtspapīru 

norēķinu sistēma, ar kuras starpniecību veicama vērtspapīra piegāde, darbojas vietā, kur 

tiks veikta attiecīgā vērtspapīra piegāde; 

2.15. darījuma beigu datums – datums, kurā beidzas darījuma termiņš; 

2.16. darījuma diena – datums, kurā tiek noslēgts darījums; 

2.17. darījuma sākuma datums – datums, kurā tiek veikts norēķins par darījuma pirmo 

daļu; 

2.18. daudzpusējā attīstības banka – Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 

26. jūnija Regulas (ES) Nr. 575/2013 par prudenciālajām prasībām attiecībā uz 

kredītiestādēm un ieguldījumu brokeru sabiedrībām, un ar ko groza Regulu 

(ES) Nr. 648/2012 (turpmāk – Regula (ES) Nr. 575/2013) 117. panta 2. punktā minētā 

daudzpusējā attīstības banka, ar kuru veiktajiem darījumiem noteikta 0 % riska pakāpe; 

2.19. dienas kredīts – dienas kredīts Latvijas Bankas noteikumu, kas nosaka dalības 

kārtību TARGET-Latvija sistēmā, izpratnē; 

2.20. ECONS kredīts – kredīts, lai nodrošinātu maksājuma rīkojumu ārkārtas apstrādi 

saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka dalības kārtību TARGET-Latvija 

sistēmā; 

2.21. Eiropas Ekonomikas zonas valsts – Eiropas Savienības valsts, Islande, Lihtenšteina 

vai Norvēģija; 

2.22. Eurosistēma – Eiropas Centrālā banka un eurozonas valstu centrālās bankas; 

2.23. Eurosistēmas darbadiena – kalendārā diena, kurā Eiropas Centrālā banka un vismaz 

viena eurozonas valsts centrālā banka darbojas, nodrošinot iespēju organizēt 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijas; 

2.24. Eurosistēmas kredītoperācijas – likviditāti palielinošās Eurosistēmas monetārās 

politikas operācijas, kurās izmantotais instruments ir reversie darījumi, dienas kredīts un 

ECONS kredīts; 



4 

2.25. Eurosistēmas rezervju prasību izpildes periods – izpildes periods Eiropas Centrālās 

bankas 2021. gada 22. janvāra Regulas (ES) 2021/378 par obligāto rezervju prasību 

piemērošanu (pārstrādāta redakcija) (ECB/2021/1) (turpmāk – Regula (ES) 2021/378) 

izpratnē; 

2.26. eurozona – Eiropas Savienības valstis, kuru valūta ir euro; 

2.27. eurozonas inflācijas indekss – Eurostat vai eurozonas valsts nacionālās statistikas 

iestādes sagatavots indekss; 

2.28. faktiskais dienu skaits/360 – dienu aprēķina princips, ko piemēro darījuma procentu 

summas aprēķināšanai par faktisko kalendāro dienu skaitu, pieņemot, ka gadā ir 

360 kalendāro dienu; 

2.29. faktiskais dienu skaits/365 – dienu aprēķina princips, ko piemēro komisijas maksas 

aprēķināšanai par faktisko kalendāro dienu skaitu, pieņemot, ka gadā ir 365 kalendārās 

dienas; 

2.30. fiksētas procentu likmes kupons – iepriekš noteikts regulārs procentu maksājums 

par parāda vērtspapīru; 

2.31. finanšu sabiedrība – finanšu sabiedrība Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 

21. maija Regulas (ES) Nr. 549/2013 par Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmu 

Eiropas Savienībā (EKS 2010) (turpmāk – Regula (ES) Nr. 549/2013) A pielikuma 

izpratnē; 

2.32. galvenais naudas konts (main cash account) – galvenais naudas konts Latvijas 

Bankas noteikumu, kas nosaka dalības kārtību TARGET-Latvija sistēmā, izpratnē; 

2.33. iekšzemes mobilizācija: 

2.33.1. attiecībā uz tirgojamiem aktīviem un DECC instrumentiem – tāda aktīva 

mobilizācija, kurš emitēts un glabājas Nasdaq CSD SE Latvijas vērtspapīru norēķinu 

sistēmā; 

2.33.2. attiecībā uz kredītprasībām – tādas kredītprasības mobilizācija, kuru regulē 

Latvijas Republikas normatīvie akti; 

2.33.3. attiecībā uz neliela apjoma ar hipotēku nodrošinātiem parāda instrumentiem – tāda 

aktīva mobilizācija, kuru emitējis dalībnieks; 

2.34. ilgstoši TARGET sistēmas darbības traucējumi – TARGET sistēmas nepieejamība 

saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2015/510 187.a pantu; 

2.35. kompetentā iestāde – publiska institūcija vai struktūra, kurai nacionālajos tiesību 

aktos noteikta kompetence uzraudzīt iestādes attiecīgās Eiropas Savienības valsts 

uzraudzības sistēmas ietvaros, kā arī Eiropas Centrālā banka Padomes 2013. gada 

15. oktobra Regulā (ES) Nr. 1024/2013, ar ko Eiropas Centrālajai bankai uztic īpašus 

uzdevumus saistībā ar politikas nostādnēm, kas attiecas uz kredītiestāžu prudenciālo 

uzraudzību, noteiktās kompetences ietvaros; 

2.36. korespondējošā centrālā banka (correspondent central bank; turpmāk – CCB 

banka) – eurozonas valsts centrālā banka, kas CCBM modeļa ietvaros darbojas vietējās 

centrālās bankas uzdevumā; 

2.37. kredītpozīcija – aizdevuma summa, ko Latvijas Banka piešķīrusi dalībniekam un 

kura ietver jebkuru nodrošinājuma vērtību nodrošinājuma kopumā, kas rezervēts īpašam 

mērķim; 

2.38. kredītiestāde – tāda kredītiestāde Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 

26. jūnija Direktīvas 2013/36/ES par piekļuvi kredītiestāžu darbībai un kredītiestāžu un 

ieguldījumu brokeru sabiedrību prudenciālo uzraudzību, ar ko groza Direktīvu 

2002/87/EK un atceļ Direktīvas 2006/48/EK un 2006/49/EK (turpmāk – Direktīva 

2013/36/ES), 2. panta 5. punkta un Regulas (ES) Nr. 575/2013 4. panta 1. punkta 

1. apakšpunkta izpratnē, kuru uzrauga kompetentā iestāde, vai kredītiestāde ar valsts 

kapitāla līdzdalību Līguma par Eiropas Savienības darbību 123. panta 2. punkta izpratnē, 

kura ir pakļauta tādai uzraudzībai, kas pielīdzināma kompetentās iestādes veiktai 

uzraudzībai; 



5 

2.39. kredītlīnija – nodrošinājuma vērtība, kas pieejama, lai nodrošinātu dienas kredītu; 

2.40. kredītprasība – atbilstoša kredītprasība saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2015/510 

2. panta 13. punktu; 

2.41. Latvijas Bankas darbadiena – kalendārā diena, kurā Latvijas Banka var organizēt 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijas; 

2.42. likvidēšanas mērķa iestāde (wind-down entity) – persona, kuras galvenais darbības 

mērķis ir pakāpeniski atsavināt savus aktīvus un izbeigt darbību vai kura ir finanšu sektora 

pārstrukturēšanas vai noregulējuma atbalstam izveidota aktīvu pārvaldības vai 

atsavināšanas iestāde, t. sk. aktīvu pārvaldības struktūra, kas radusies, noregulējuma 

darbības ietvaros piemērojot aktīvu nodalīšanas instrumentu saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. jūlija Regulas (ES) Nr. 806/2014, ar ko izveido 

vienādus noteikumus un vienotu procedūru kredītiestāžu un noteiktu ieguldījumu brokeru 

sabiedrību noregulējumam, izmantojot vienotu noregulējuma mehānismu un vienotu 

noregulējuma fondu, un groza Regulu (ES) Nr. 1093/2010 (turpmāk – Regula (ES) 

Nr. 806/2014), 26. pantu vai Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija 

Direktīvas 2014/59/ES, ar ko izveido kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību 

atveseļošanas un noregulējuma režīmu un groza Padomes Direktīvu 82/891/EEK un 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2001/24/EK, 2002/47/EK, 2004/25/EK, 

2005/56/EK, 2007/36/EK, 2011/35/ES, 2012/30/ES un 2013/36/ES, un Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1093/2010 un (ES) Nr. 648/2012 (turpmāk – 

Direktīva 2014/59/ES), 42. pantu; 

2.43. likviditātes atbalsts – strukturāls, faktisks vai potenciāls mehānisms, kas izstrādāts 

vai tiek uzskatīts par piemērotu, lai segtu naudas plūsmas pagaidu deficītu, kas var rasties 

ABS darījuma laikā; 

2.44. mainīgas procentu likmes kupons – ar atsauces procentu likmi saistīts kupons, ja 

šādam kuponam atbilstošais mainītās procentu likmes periods nav ilgāks par 1 gadu; 

2.45. maksimālā izsoles pieteikuma procentu likme – augstākā procentu likme, ar kuru 

dalībnieks var iesniegt izsoles pieteikumu mainīgas procentu likmes izsolē; 

2.46. maksimālais izsoles pieteikuma apjoms – limits lielākajam izsoles pieteikumam, ko 

Latvijas Banka izsolē pieņem no viena dalībnieka; 

2.47. mantiska rekapitalizācija ar valsts parāda instrumentiem – kredītiestādes parakstītā 

kapitāla palielinājums, kur ieguldījums pilnībā vai daļēji tiek veikts, tieši izvietojot 

kredītiestādē parāda instrumentus, ko emitējusi valsts vai valsts sektora iestāde, kas 

iegulda jaunu kapitālu kredītiestādē; 

2.48. minimālā izsoles pieteikuma procentu likme – zemākā procentu likme, ar kuru 

dalībnieks var iesniegt izsoles pieteikumu mainīgas procentu likmes izsolē; 

2.49. minimālais izsolē piešķiramais apjoms – mazākā summa, kāda izsolē tiek piedāvāta 

vienam dalībniekam; 

2.50. minimālais piešķīruma koeficients – izsoles piešķīruma ar robežlikmi zemākā 

procentuālā attiecība pret izsoles pieteikumā minēto apjomu; 

2.51. mobilizācijas kanāli – procedūru un pasākumu kopums, kas izveidots, lai ļautu 

dalībniekiem mobilizēt atbilstošos aktīvus, un kas ietver iekšzemes, saikņu, CCBM 

modeļa un tiešās piekļuves mobilizācijas kanālus; 

2.52. multi-cédula – parāda instruments, kuru emitējusi noteikta Spānijas īpašam 

nolūkam dibināta vērtspapīrošanas sabiedrība, ļaujot vienā kopumā apvienot noteiktu 

skaitu neliela apjoma atsevišķas Spānijas segtās obligācijas (cédulas), kurām ir dažādi 

iniciatori; 

2.53. naudas konts – galvenais naudas konts vai naudas konts ārvalstu valūtā; 

2.54. nefinanšu sabiedrība – nefinanšu sabiedrība Regulas (ES) Nr. 549/2013 izpratnē; 

2.55. neliela apjoma ar hipotēku nodrošināts parāda instruments (retail mortgage-backed 

debt instrument; turpmāk – RMBD instruments) – atbilstošs netirgojams aktīvs saskaņā 

ar Pamatnostādnes (ES) 2015/510 107. pantu; 



6 

2.56. netirgojams aktīvs – netirgojams aktīvs saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2015/510 

2. panta 70. punktu; 

2.57. nodrošinājuma kopuma (pooling) metode – metode ar mērķi uzturēt dalībnieka 

mobilizētu nodrošinājumu, kurš ir pieejams Latvijas Bankai tās piešķirtu aizdevumu 

nodrošināšanai un kurā atsevišķi atbilstošie aktīvi (izņemot RMBD instrumentus) nav 

saistīti ar konkrētu Eurosistēmas kredītoperāciju; 

2.58. nodrošinājuma kopums (collateral pool) – nodrošinājuma vērtību summa, kuru 

nosaka no dalībnieka mobilizēto aktīvu un naudas līdzekļu vērtības; 

2.59. nodrošinājuma pārvietošana (collateral reallocation) – process, ar kuru aktīvi tiek 

pārvietoti no konta, kurā tie atradās mobilizācijas laikā, uz citu kontu; 

2.60. nodrošinājuma pozīcija (collateral position) – aktīvu, kas mobilizēti kā 

nodrošinājums, un naudas līdzekļu nodrošinājuma vērtības ieraksts; 

2.61. nodrošinājuma realizācija – process, kurā eurozonas valsts centrālā banka īsteno 

savas tiesības uz aktīviem, kas mobilizēti kā nodrošinājums, lai atgūtu līdzekļus par 

aizdevumu, kuram pienācis atmaksas termiņš; 

2.62. nodrošinājuma vērtība – aizdevuma summa, ko var piešķirt pret dalībnieka 

nodrošinājumu pēc tam, kad aprēķināti novērtējuma diskonti un citi Eurosistēmas noteikti 

faktori attiecībā uz aktīvu un/vai dalībnieku; 

2.63. nodrošinājums (collateral) – visi tirgojamie aktīvi, netirgojamie aktīvi un naudas 

līdzekļi, kuri saskaņā ar Pamatnostādni (ES) 2015/510 un Pamatnostādni (ES) 2014/528 

ir atbilstoši kā Eurosistēmas kredītoperāciju nodrošinājums; 

2.64. normatīvajiem aktiem atbilstoša segtā obligācija – segtā obligācija, kas ir vai nu 

segtā obligācija, kurai piemēro Eiropas Ekonomikas zonas normatīvos aktus, vai arī segtā 

obligācija, kurai piemēro ārpus Eiropas Ekonomikas zonas esošas G10 valsts normatīvos 

aktus; 

2.65. novērtējuma diskonts (valuation haircut) – atbilstošā aktīva procentuāls tirgus 

vērtības samazinājums; 

2.66. novērtējuma pazeminājums (valuation markdown) – atbilstošā aktīva procentuāls 

tirgus vērtības samazinājums pirms novērtējuma diskonta piemērošanas; 

2.67. pārrobežu mobilizācija (cross-border mobilisation): 

2.67.1. to tirgojamo aktīvu mobilizācija, kuri glabājas citā eurozonas valstī; 

2.67.2. to tirgojamo aktīvu mobilizācija, kuri emitēti citā eurozonas valstī un glabājas 

Latvijas Republikā; 

2.67.3. DECC instrumentu, kuri emitēti un glabājas citā eurozonas valstī, mobilizācija; 

2.67.4. kredītprasību, ja uz kredītprasību pamatojošo līgumu (turpmāk – līgums par 

kredītprasību) attiecas citas valsts normatīvie akti, mobilizācija; 

2.68. pārvedumu uzskaites režīms (transfer booking mode) – to tirgojamo aktīvu vai 

DECC instrumentu, kas mobilizēti kā nodrošinājums, pārvedumi no dalībnieka iekšējā 

aktīvu konta uz Latvijas Bankas iekšējo aktīvu kontu; 

2.69. pašu izmantota segtā obligācija – segtā obligācija, kuru emitējis vai garantējis 

dalībnieks vai cits tiesību subjekts, kam ir ciešas saiknes ar dalībnieku, un kuru dalībnieks 

iesniedzis Latvijas Bankā kā nodrošinājumu; 

2.70. pašu mobilizētais ABS (retained mobilised ABS) – ABS, kuru dalībnieks, kas ir 

ABS iniciators, vai institūcija, kam ir ciešas saiknes ar ABS iniciatoru, izmantojusi vairāk 

nekā 75 % apmērā no šā ABS apgrozībā esošā apjoma (pēc nominālvērtības); 

2.71. primārais galvenais naudas konts (primary main cash account; turpmāk – primārais 

GN konts) – galvenais naudas konts TARGET sistēmā, kas pieder dalībniekam vai 

trešajai personai un ko dalībnieks izmanto ar nodrošinājuma pārvaldīšanu saistītu 

maksājumu norēķiniem; 



7 

2.72. relejveida saikne (relayed link) – saikne, kas izveidota starp vērtspapīru norēķinu 

sistēmām, kuras uztur divi dažādi centrālie vērtspapīru depozitāriji, kuri veic vērtspapīru 

darījumus vai pārvedumus, izmantojot trešo vērtspapīru norēķinu sistēmu, ko uztur 

centrālais vērtspapīru depozitārijs, kurš darbojas kā starpnieks, vai ja vērtspapīru 

norēķinu sistēmu uztur centrālais vērtspapīru depozitārijs, kas piedalās T2V pakalpojumu 

sniegšanā, izmantojot vairākas vērtspapīru norēķinu sistēmas, kuras uztur centrālie 

vērtspapīru depozitāriji, kas darbojas kā starpnieki; 

2.73. robežlikme (marginal interest rate) – zemākā procentu likme likviditāti palielinošā 

mainīgas procentu likmes izsolē, ar kuru izsoles pieteikumi tiek apmierināti, vai augstākā 

procentu likme likviditāti samazinošā mainīgas procentu likmes izsolē, ar kuru izsoles 

pieteikumi tiek apmierināti; 

2.74. saglabāšanas uzskaites režīms (retain booking mode) – to tirgojamo aktīvu un/vai 

DECC instrumentu, kuri mobilizēti kā nodrošinājums, saglabāšana dalībnieka iekšējā 

aktīvu kontā; 

2.75. saikņu mobilizācijas kanāls – tirgojamo aktīvu mobilizācija, izmantojot atbilstošu 

saikni; 

2.76. sākotnējā nodrošinājuma rezerve (initial margin) – reversā darījuma finanšu 

nodrošinājuma vērtības pārsniegums pār dalībniekam izsniegtā aizdevuma apjomu 

darījuma noslēgšanas brīdī; 

2.77. segtā obligācija (covered bond) – parāda instruments, kurš ļauj tieši vai netieši 

vērsties pret kredītiestādi un vērsties pret šā parāda instrumenta pamatā esošo aktīvu 

dinamisko nodrošinājuma kopumu un attiecībā uz kuru nav dažādu laidienu riska; 

2.78. segtā obligācija, kurai piemēro ārpus Eiropas Ekonomikas zonas esošas G10 valsts 

normatīvos aktus, – segtā obligācija, kura emitēta saskaņā ar ārpus Eiropas Ekonomikas 

zonas esošas G10 valsts normatīvajiem aktiem; 

2.79. segtā obligācija, kurai piemēro Eiropas Ekonomikas zonas normatīvos aktus, – 

segtā obligācija, kura emitēta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 

13. jūlija Direktīvas 2009/65/EK par normatīvo un administratīvo aktu koordināciju 

attiecībā uz pārvedamu vērtspapīru kolektīvo ieguldījumu uzņēmumiem (PVKIU; 

turpmāk – Direktīva 2009/65/EK) 52. panta 4. punkta prasībām; 

2.80. starptautiskā organizācija – starptautiska organizācija Regulas (ES) Nr. 575/2013 

118. panta izpratnē, ar kuru veiktajiem darījumiem noteikta 0 % riska pakāpe; 

2.81. T2V pakalpojumi – TARGET2 vērtspapīriem pakalpojumi saskaņā ar Eiropas 

Centrālās bankas 2012. gada 18. jūlija pamatnostādni par TARGET2 vērtspapīriem 

(pārstrādāta versija) (ECB/2012/13); 

2.82. TARGET-Latvija sistēma – TARGET sistēmas Latvijas Bankas komponentsistēma; 

2.83. TARGET sistēma – jaunās paaudzes Eiropas automatizētā reālā laika bruto 

norēķinu sistēma, kas tiek regulēta saskaņā ar Pamatnostādni (ES) 2022/912; 

2.84. tieša saikne (direct link) – vienošanās starp divām vērtspapīru norēķinu sistēmām, 

ko uztur centrālie vērtspapīru depozitāriji, kad viens centrālais vērtspapīru depozitārijs 

kļūst par tiešu dalībnieku otra centrālā vērtspapīru depozitārija uzturētajā vērtspapīru 

norēķinu sistēmā, atverot vērtspapīru kontu, lai nodrošinātu vērtspapīru pārvedumus, 

izmantojot dematerializētu ierakstu procesu; 

2.85. tiešās piekļuves mobilizācija (direct access mobilisation) – tirgojamo aktīvu un 

DECC instrumentu mobilizācija, ja Latvijas Banka saņem šādus aktīvus savā ārējā aktīvu 

kontā citas valsts centrālajā vērtspapīru depozitārijā; 

2.86. tirgojams aktīvs – tirgojams aktīvs saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2015/510 

2. panta 59. punktu un tirgojams aktīvs, kas ir atbilstošs kā nodrošinājums saskaņā ar 

Pamatnostādnes (ES) 2014/528 3., 5. un/vai 7. pantu; 



8 

2.87. valūtas riska ierobežošanas darījums – vienošanās starp vērtspapīra emitentu un 

riska ierobežošanas darījuma partneri, atbilstoši kurai tiek samazināta daļa no valūtas 

riska (kas rodas, saņemot naudas plūsmas valūtā, kura nav euro), veicot naudas plūsmu 

mijmaiņu pret maksājumiem euro, kurus veic riska ierobežošanas darījuma partneris, 

t. sk. visas riska ierobežošanas darījuma partnera izsniegtās maksājumu garantijas; 

2.88. valsts sektora iestāde (public sector entity) – institucionāla vienība, kuru nacionālā 

statistikas iestāde klasificē kā publiskajam sektoram piederošu saskaņā ar Regulu 

(ES) Nr. 549/2013; 

2.89. vērtspapīru norēķinu sistēma – vērtspapīru norēķinu sistēma Regulas 

(ES) Nr. 909/2014 2. panta 1. punkta 10. apakšpunkta izpratnē; 

2.90. vietējā centrālā banka (home central bank; turpmāk – HCB banka) – eurozonas 

valsts, kurā reģistrēts dalībnieks, centrālā banka, kas piešķir aizdevumus dalībniekam 

Eurosistēmas kredītoperācijās."; 

1.1.6. izteikt 130. punktu šādā redakcijā: 

"130. Maksājumus, kuri attiecas uz Eurosistēmas atklātā tirgus operācijām, Latvijas 

Banka un dalībnieks veic euro, izmantojot primāro GN kontu un Latvijas Bankas kontu 

TARGET-Latvija sistēmā."; 

1.1.7. aizstāt 132. punkta otrajā teikumā vārdus "norēķini pēc iespējas tiek veikti 

vienlaikus" ar vārdiem "tiek veikti neto norēķini"; 

1.1.8. papildināt 152. punkta pirmo teikumu aiz vārda "pieprasījumu" ar vārdiem 

"atbilstoši ECMS sistēmas tehniskajā dokumentācijā noteiktajam"; 

1.1.9. aizstāt 153. punkta pirmajā teikumā vārdus "nosūta Latvijas Bankai" ar vārdiem 

"iesniedz"; 

1.1.10. svītrot 155. punktu; 

1.1.11. papildināt 157. punktu aiz vārda "un" ar vārdiem "SWIFT sistēmā"; 

1.1.12. izteikt 171. punktu šādā redakcijā: 

"171. Lai nodrošinātu atbilstošu Eurosistēmas monetārās politikas transmisijas 

mehānismu, Pamatnostādne (ES) 2014/528 un saskaņā ar to pieņemtie Eiropas Centrālās 

bankas lēmumi nosaka vienotas aktīvu atbilstības pagaidu prasības (turpmāk – 

Eurosistēmas aktīvu atbilstības pagaidu ietvars)."; 

1.1.13. izteikt 174.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"174.3. RMBD instrumenti"; 

1.1.14. aizstāt 177. punkta pirmajā teikumā vārdus "Sistēmas noteikumiem dalībai 

TARGET-Latvija sistēmā" ar vārdiem "Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka dalības 

kārtību TARGET-Latvija sistēmā" un skaitli "250." ar skaitli "294.29"; 

1.1.15. svītrot 184. punktu; 

1.1.16. izteikt 185. punkta pirmo teikumu šādā redakcijā: 

"Kredītprasību un DECC instrumentu pamatā esošo kredītprasību kredītstandarta 

novērtēšanai kā galvenā tiek izmantota ICAS sistēma, bet ja tā nav pieejama, dalībnieks 

var izvēlēties citu no šo noteikumu 180. punktā minētajām kredītnovērtējuma sistēmām."; 

1.1.17. svītrot 194. punktu; 

1.1.18. svītrot 195. punktā vārdus "kā arī šo noteikumu 184. punktā minēto tirgojamo 

aktīvu"; 

1.1.19. aizstāt 202.2. apakšpunktā skaitli "250." ar skaitli "294.29"; 

1.1.20. papildināt 237. punktu aiz vārda "izmanto" ar  vārdu "nodrošinājuma"; 

1.1.21. papildināt ar 237.1 punktu šādā redakcijā: 

"237.1 Latvijas Banka Eurosistēmas kredītoperāciju nodrošinājuma pārvaldīšanā izmanto 

ECMS sistēmu kā vienotu Eurosistēmas platformu."; 

1.1.22. izteikt 238. punktu šādā redakcijā: 

"238. Dalībnieks visās Eurosistēmas kredītoperācijās var iesniegt Latvijas Bankai aktīvus 

kā nodrošinājumu, veicot gan aktīvu iekšzemes mobilizāciju, gan aktīvu pārrobežu 

mobilizāciju."; 



9 

1.1.23. svītrot 239. un 240. punktu; 

1.1.24. izteikt 241. punktu šādā redakcijā: 

"241. Aktīvu pārrobežu mobilizācijas gadījumā dalībnieks iesniedz Latvijas Bankai 

aktīvus kā nodrošinājumu, izmantojot: 

241.1. CCBM modeli; 

241.2. atbilstošas saiknes; 

241.3. tirgojamo aktīvu gadījumā – arī CCBM modeli kopā ar atbilstošām saiknēm vai 

CCBM modeli kopā ar pārrobežu trīspusēju nodrošinājuma pārvaldīšanu, kuru veic 

atbilstošs trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģents."; 

1.1.25. svītrot 242., 243., 247., 248., 249., 250., 251. un 252. punktu; 

1.1.26. aizstāt 253. punktā vārdus "250. un 251. punkta" ar vārdiem "294.29 punkta"; 

1.1.27. svītrot 254. punktā vārdus "vai jebkuru citu dalībnieka kontu TARGET-Latvija 

sistēmā"; 

1.1.28. papildināt ar 3.8.1.1 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

 

"3.8.1.1 Aktīvu un naudas konti 

255.1 Nodrošinājuma pārvaldīšanai un tā mobilizācijas veikšanai Latvijas Banka uztur 

aktīvu kontus un naudas kontus, kā arī pieprasa dalībniekiem uzturēt attiecīgos aktīvu 

kontus un naudas kontus. 

255.2 Lai saņemtu nodrošinājumu no dalībniekiem un/vai uzskaitītu informāciju par 

dalībnieku mobilizēto nodrošinājumu, Latvijas Banka katram dalībniekam, kurš plāno 

piedalīties šo noteikumu 296. un 297. punktā noteiktajās Latvijas Bankas organizētajās 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijās vai plāno izmantot dienas kredītu, ECMS 

sistēmā atver iekšējo aktīvu kontu tirgojamiem aktīviem un DECC instrumentiem. Citiem 

netirgojamiem aktīviem Latvijas Banka ECMS sistēmā atver atsevišķu iekšējo aktīvu 

kontu. 

255.3 Latvijas Banka dalībniekam var atvērt vienu vai vairākus iekšējos aktīvu kontus. 

Viens iekšējais aktīvu konts ir saistīts tikai ar vienu nodrošinājuma kopumu, bet viens 

nodrošinājuma kopums var būt saistīts ar vairākiem iekšējiem aktīvu kontiem. 

255.4 Katrs iekšējais aktīvu konts un katrs nodrošinājuma kopums ir identificēts, 

izmantojot Eurosistēmas definētu unikālu un saskaņotu nosaukumu piešķiršanas metodi 

saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicēto dokumentu Collateral 

management in Eurosystem credit operations – information for Eurosystem 

counterparties (turpmāk – informācija Eurosistēmas darījuma partneriem). 

255.5 Dalībniekam ir tiesības pilnvarot trešo personu pārvaldīt dalībnieka norādītos aktīvu 

kontus un/vai līdzpārvaldīt naudas kontus. Ja dalībnieks pilnvaro trešo personu pārvaldīt 

aktīvu kontu, trešā persona dalībnieka vārdā nosūta rīkojumus Latvijas Bankai un saņem 

no tās paziņojumus. Ja dalībnieks pilnvaro trešo personu līdzpārvaldīt naudas kontu, trešā 

persona pārvalda dalībnieka norādīto primāro GN kontu saskaņā ar Latvijas Bankas 

noteikumiem, kas nosaka dalības kārtību TARGET-Latvija sistēmā. 

255.6 Latvijas Banka debetē primāro GN kontu, lai nodrošinātu neizpildīto saistību pret 

Eurosistēmu samaksu, t. sk., lai veiktu to kredītoperāciju atmaksu, kurām beidzas termiņš, 

vērtspapīru notikumu apstrādi, naudas līdzekļu kā nodrošinājuma mobilizēšanu un maksu 

iekasēšanu."; 

1.1.29. papildināt 3.8.2. apakšnodaļas nosaukumu aiz vārda "aktīvu" ar vārdiem "un 

DECC instrumentu"; 

1.1.30. izteikt 256.–258. punktu šādā redakcijā: 



10 

"256. Latvijas Republikā emitētu un glabātu tirgojamo aktīvu un to iekļaušanas 

dalībnieka nodrošinājuma kopumā laika precīzai identificēšanai tiek izmantoti ieraksti 

dalībnieka iekšējā aktīvu kontā Latvijas Bankā. 

257. Brīdī, kad tirgojamais aktīvs vai DECC instruments grāmatots dalībnieka iekšējā 

aktīvu kontā, Latvijas Banka to iekļauj dalībnieka nodrošinājuma kopumā. 

258. Ja dalībnieka atlikušā nodrošinājuma apjoms ir pietiekams, dalībnieks ir tiesīgs 

demobilizēt atbilstošo tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu."; 

1.1.31. papildināt 259. punkta otro teikumu aiz vārda "aktīvu" ar vārdiem "vai DECC 

instrumentu"; 

1.1.32. papildināt 260. punkta pirmo teikumu aiz vārda "aktīvs" ar vārdiem "vai DECC 

instruments"; 

1.1.33. svītrot 261. punktu; 

1.1.34. papildināt ar 261.1, 261.2, 261.3, 261.4, 261.5 un 261.6 punktu šādā redakcijā: 

"261.1 Lai saņemtu tirgojamos aktīvus un DECC instrumentus kā nodrošinājumu no 

dalībniekiem, Latvijas Banka atver ārējo aktīvu kontu Nasdaq CSD SE Latvijas 

vērtspapīru norēķinu sistēmā. Dalībnieks nosūta Latvijas Bankai informāciju par gaidāmo 

tirgojamā aktīva vai DECC instrumenta pārvedumu līdz plkst. 18.45 pēc Latvijas laika 

un nodrošina, ka šis aktīvs ir ieskaitīts šajā punktā minētajā aktīvu kontā līdz plkst. 19.00 

pēc Latvijas laika.  

261.2 Ja dalībnieks vēlas mobilizēt vai demobilizēt tirgojamo aktīvu vai DECC 

instrumentu kā nodrošinājumu, Latvijas Banka pirms šādas mobilizācijas vai 

demobilizācijas pieprasījuma pieņemšanas veic Eurosistēmas noteiktās validācijas 

pārbaudes saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicēto informāciju 

Eurosistēmas darījuma partneriem. 

261.3 Latvijas Banka mobilizē tirgojamos aktīvus un DECC instrumentus saskaņā ar 

bezmaksājuma piegādes (FOP) principu, izņemot automatizēto nodrošinājumu, attiecībā 

uz kuru norēķini tiek veikti saskaņā ar piegādes pret samaksu (DVP) principu. 

261.4 Lai demobilizētu tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu, dalībnieks līdz 

plkst. 18.45 pēc Latvijas laika nosūta Latvijas Bankai tirgojamā aktīva vai 

DECC instrumenta pārveduma rīkojumu. Pirms demobilizācijas pieprasījuma 

pieņemšanas Latvijas Banka samazina attiecīgā nodrošinājuma kopuma vērtību un, ja 

nepieciešams, kredītlīniju par summu, kas vienāda ar to tirgojamo aktīvu vai DECC 

instrumentu nodrošinājuma vērtību, kuriem dalībnieks pieprasa demobilizāciju. Ja šā 

nodrošinājuma kopuma vērtības samazinājuma rezultātā nodrošinājuma kopuma kopējā 

vērtība kļūst zemāka par kopējo kredītpozīciju, Latvijas Banka aiztur demobilizācijas 

pieprasījumu un neveic nodrošinājuma kopuma un, ja nepieciešams, kredītlīnijas vērtības 

pārmaiņas. Dienas beigās Latvijas Banka noraida aizturētos demobilizācijas 

pieprasījumus. 

261.5 Aktīvu pozīciju un nodrošinājuma kopuma vērtības galīgās korekcijas stājas spēkā 

pēc norēķinu apstiprinājuma saņemšanas no T2V. 

261.6 Neatkarīgi no šo noteikumu 261.2, 261.3, 261.4 un 261.5 punktā minētajiem 

nosacījumiem Latvijas Banka var bloķēt tirgojamo aktīvu un DECC instrumentu 

mobilizāciju un demobilizāciju būtisku iemeslu, t. sk. saistību neizpildes vai piesardzības 

apsvērumu, dēļ."; 

1.1.35. izteikt 262. punktu šādā redakcijā: 



11 

"262. Lai iesniegtu Latvijas Bankai tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu, kas tiek 

glabāts citā eurozonas valstī, dalībnieks ieskaita šo tirgojamo aktīvu vai 

DECC instrumentu no sava vērtspapīru konta vai vērtspapīru konta 

korespondentkredītiestādē atbilstošā vērtspapīru norēķinu sistēmā Latvijas Bankas, kas 

CCBM modelī darbojas kā HCB banka, ārējā aktīvu kontā attiecīgajā eurozonas valsts 

centrālajā bankā, kas darbojas kā CCB banka."; 

1.1.36. papildināt ar 262.1 un 262.2 punktu šādā redakcijā: 

"262.1 Pēc Latvijas Bankas kā HCB bankas pieprasījuma citas eurozonas valsts centrālā 

banka darbojas kā CCB banka Latvijas Bankas vārdā saistībā ar tirgojamo aktīvu un 

DECC instrumentu mobilizāciju un demobilizāciju, izmantojot CCBM modeli. Latvijas 

Banka ir atbildīga par dalībnieka iesniegtā mobilizācijas vai demobilizācijas pieprasījuma 

pamatotības pārbaudi, bet CCB banka ir atbildīga par jautājumiem saistībā ar rīkojumu 

izpildi un kuriem nepieciešama mijiedarbība ar centrālo vērtspapīru depozitāriju. CCB 

banka nodrošina, ka Latvijas Banka saņem visu informāciju, ar ko apmainās CCB banka 

un T2V. 

262.2 Ja to pieprasa Latvijas Banka, CCB banka uztur nodalītu ārējo aktīvu kontu 

(segregated account) vai kopīgu ārējo aktīvu kontu (omnibus account) atbilstošā 

vērtspapīru norēķinu sistēmā, kas izveidota jurisdikcijā, kurā reģistrēta attiecīgā CCB 

banka, un glabā nodrošinājumu Latvijas Bankas vārdā."; 

1.1.37. aizstāt 263. punktā vārdu "vērtspapīru" ar vārdiem "ārējā aktīvu"; 

1.1.38. svītrot 265. punktu; 

1.1.39. papildināt ar 266.1 punktu šādā redakcijā: 

"266.1 CCB banka vai Latvijas Banka kā HCB banka var noraidīt pieprasījumu mobilizēt 

tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu, attiecībā uz kuru dalībnieks nav iesniedzis 

nepieciešamo nodokļu dokumentāciju vai citu CCB bankas vai Latvijas Bankas pieprasīto 

dokumentāciju."; 

1.1.40. aizstāt 267. punktā vārdu "vērtspapīru ar vārdiem "ārējā aktīvu"; 

1.1.41. svītrot 268. punktu; 

1.1.42. izteikt 269. punktu šādā redakcijā: 

"269. Lai tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu ieskaitītu Latvijas Bankas aktīvu kontā 

CCB bankā, dalībnieks nosūta Latvijas Bankai informāciju par gaidāmo tirgojamā aktīva 

vai DECC instrumenta pārvedumu līdz plkst. 18.45 pēc Latvijas laika un nodrošina, ka 

tirgojamais aktīvs vai DECC instruments ir ieskaitīts Latvijas Bankas aktīvu kontā 

CCB bankā līdz plkst. 19.00 pēc Latvijas laika.´ 

1.1.43. papildināt ar 269.1 un 269.2 punktu šādā redakcijā: 

"269.1 Ja centrālais vērtspapīru depozitārijs, kurā aktīvs ir emitēts, un centrālais 

vērtspapīru depozitārijs, kurā aktīvs tiek turēts, nav identiski, nodrošinājumu mobilizē 

tikai tad, ja šo divu depozitāriju uzturētās vērtspapīru norēķinu sistēmas ir savienotas ar 

atbilstošu saikni. 

269.2 Ja tirgojamā aktīva pārvedumam izmanto atbilstošas saiknes, dalībnieks nosūta 

Latvijas Bankai informāciju par gaidāmo tirgojamā aktīva pārvedumu līdz plkst. 18.45 

pēc Latvijas laika un nodrošina, ka šis tirgojamais aktīvs ir ieskaitīts Latvijas Bankas 

aktīvu kontā Nasdaq CSD SE Latvijas vērtspapīru norēķinu sistēmā līdz plkst. 19.00 pēc 

Latvijas laika."; 

1.1.44. izteikt 270. un 271. punktu šādā redakcijā: 

"270. Ja tirgojamā aktīva pārvedumam izmanto CCBM modeli kopā ar atbilstošām 

saiknēm, dalībnieks nosūta Latvijas Bankai informāciju par gaidāmo tirgojamā aktīva 

pārvedumu līdz plkst. 18.45 pēc Latvijas laika un nodrošina, ka šis tirgojamais aktīvs ir 

ieskaitīts Latvijas Bankas aktīvu kontā CCB bankā līdz plkst. 19.00 pēc Latvijas laika. 



12 

271. Ja tirgojamā aktīva pārvedumam izmanto CCBM modeli kopā ar pārrobežu 

trīspusēju nodrošinājuma pārvaldīšanu, dalībnieks nosūta atbilstošam pārrobežu 

trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģentam informāciju par gaidāmo tirgojamā 

aktīva pārvedumu līdz plkst. 18.00 pēc Latvijas laika."; 

1.1.45. izteikt 273. punktu šādā redakcijā: 

"273. Lai demobilizētu tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu, dalībnieks līdz 

plkst. 18.45 pēc Latvijas laika nosūta Latvijas Bankai tirgojamā aktīva vai 

DECC instrumenta pārveduma rīkojumu. Pirms demobilizācijas pieprasījuma 

pieņemšanas Latvijas Banka samazina attiecīgā nodrošinājuma kopuma vērtību un, ja 

nepieciešams, kredītlīniju par summu, kas vienāda ar to tirgojamo aktīvu vai DECC 

instrumentu nodrošinājuma vērtību, kuriem dalībnieks pieprasa demobilizāciju. Ja šā 

nodrošinājuma kopuma vērtības samazinājuma rezultātā nodrošinājuma kopuma kopējā 

vērtība kļūst zemāka par kopējo kredītpozīciju, Latvijas Banka aiztur demobilizācijas 

pieprasījumu un neveic nodrošinājuma kopuma un, ja nepieciešams, kredītlīnijas vērtības 

pārmaiņas. Dienas beigās Latvijas Banka noraida aizturētos demobilizācijas 

pieprasījumus.";  

1.1.46. aizstāt 3.8.4. apakšnodaļas nosaukumā vārdu "Kredītprasību" ar vārdiem "Citu 

netirgojamo aktīvu"; 

1.1.47. papildināt ar 273.1 un 273.2 punktu šādā redakcijā: 

"273.1 Dalībnieks pirms kredītprasības kā nodrošinājuma iekšzemes mobilizācijas šo 

kredītprasību reģistrē Latvijas Bankas Kredītu reģistrā. Latvijas Banka pieprasa, lai 

dalībnieks sniedz vismaz pamatinformāciju par kredītprasību saskaņā ar Eiropas 

Centrālās bankas tīmekļvietnē publicēto informāciju Eurosistēmas darījuma partneriem. 

273.2 Ja dalībnieks vēlas mobilizēt vai demobilizēt reģistrēto kredītprasību kā 

nodrošinājumu, Latvijas Banka pirms šādas mobilizācijas vai demobilizācijas 

pieprasījuma pieņemšanas veic Eurosistēmas noteiktās validācijas pārbaudes saskaņā ar 

Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicēto informāciju Eurosistēmas darījuma 

partneriem."; 

1.1.48. aizstāt 275.1. apakšpunktā vārdu "trešai" ar vārdu "trešajai"; 

1.1.49. izteikt 277. punkta otro teikumu šādā redakcijā: 

"Ja kredītprasība ir atbilstoša, Latvijas Banka to mobilizē dalībnieka iekšējā aktīvu kontā 

un iekļauj dalībnieka nodrošinājuma kopumā."; 

1.1.50. aizstāt 282.2. apakšpunktā vārdu "trešai" ar vārdu "trešajai"; 

1.1.51. papildināt ar 283.1 punktu šādā redakcijā: 

"283.1 Neskarot dalībnieka pienākumu sniegt informāciju saskaņā ar šo noteikumu 

282. punktu, Latvijas Banka pieprasa, lai dalībnieks ne vēlāk kā nākamās darbadienas 

laikā nosūta mobilizētās kredītprasības pamatinformāciju, kas sniegta saskaņā ar šo 

noteikumu 273.1 punktu, ja tajā notiek pārmaiņas."; 

1.1.52. papildināt ar 286.1, 286.2 un 286.3 punktu šādā redakcijā: 

"286.1 Termiņnoguldījumu automātiski mobilizē kā nodrošinājumu norēķinu procesa 

laikā. Naudas norēķini notiek, debetējot primāro GN kontu un kreditējot Latvijas Bankas 

kontu TARGET-Latvija sistēmā. 

286.2 Naudas līdzekļus kā nodrošinājumu mobilizē pēc Latvijas Bankas vai dalībnieka 

rīkojuma, debetējot primāro GN kontu un kreditējot Latvijas Bankas kontu  

TARGET-Latvija sistēmā. 

286.3 Ja dalībnieks vēlas iesniegt RMBD instrumentu kā nodrošinājumu, Latvijas Banka 

informē to par nepieciešamajām procedūrām."; 

1.1.53. aizstāt 3.8.5. apakšnodaļas nosaukumā vārdus "Kredītprasību un RMBD 

instrumentu" ar vārdiem "Citu netirgojamo aktīvu"; 

1.1.54. svītrot 287. punktā vārdus "vai RMBD instrumentu"; 



13 

1.1.55. svītrot 290. punktā vārdus "un RMBD instrumentu"; 

1.1.56. papildināt ar 290.1, 290.2, 290.3, 290.4, 290.5, 290.6 un 290.7 punktu šādā redakcijā:  

"290.1 Latvijas Banka kā HCB banka ļauj dalībniekam mobilizēt kredītprasību, 

izmantojot CCBM modeli. Šādā gadījumā CCB banka saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 

2024/3129 III pielikumā noteiktajiem nosacījumiem vienojas ar dalībnieku, lai 

mobilizētu kredītprasību, kuru regulē tās jurisdikcijas tiesību akti, kurā ir reģistrēta CCB 

banka.  

290.2 Pēc Latvijas Bankas kā HCB bankas pieprasījuma citas eurozonas valsts centrālā 

banka darbojas kā CCB banka Latvijas Bankas vārdā attiecībā uz kredītprasības 

mobilizēšanu, ievērojot šādus nosacījumus: 

290.21. kredītprasība atbilst Pamatnostādnes (ES) 2015/510 2. panta 13. punktā 

noteiktajai kredītprasības definīcijai un visiem pārējiem šajā pamatnostādnē noteiktajiem 

atbilstības kritērijiem; 

290.22. kredītprasību var mobilizēt starp dalībnieku un Latvijas Banku (kuru attiecīgā 

gadījumā pārstāv CCB banka), izmantojot nodrošinājuma līgumu, ko reglamentē tās 

jurisdikcijas normatīvie akti, kurā reģistrēta CCB banka; 

290.23. kredītprasība tiek mobilizēta, lai to izmantotu tikai kā Eurosistēmas 

kredītoperāciju nodrošinājumu. 

290.3 CCB banka veic nepieciešamos pasākumus saskaņā ar savas jurisdikcijas tiesību 

aktiem, lai nodrošinātu, ka kredītprasību mobilizācija, izmantojot CCBM modeli, ir 

derīga, saistoša un izpildāma, t. sk.: 

290.31. pārbauda dalībnieka sniegto informāciju par kredītprasību, salīdzinot to ar 

atbilstības kritērijiem, un attiecīgā gadījumā parakstu derīgumu, salīdzinot tos ar saņemto 

parakstu sarakstu; 

290.32. nepieciešamības gadījumā palīdz Latvijas Bankai noteikt, vai starp dalībnieku un 

attiecīgo debitoru saistībā ar aktīvu pastāv ciešas saiknes saskaņā ar šo noteikumu 

2.13. apakšpunktu, un ņemt vērā nepieciešamos izpildes pasākumus. 

290.4 Latvijas Banka kā HCB banka palīdz CCB bankai, t. sk. gadījumos, kad debitors 

un/vai kreditors, un/vai galvotājs atrodas Latvijas Republikā, nekavējoties sniedzot CCB 

bankai visus dokumentus un veicot visas tās pieprasītās darbības, kas nepieciešamas, lai 

tā varētu pildīt savus pienākumus. 

290.5 CCB banka ir atbildīga pret Latvijas Banku kā HCB banku saskaņā ar 

Pamatnostādnes (ES) 2024/3129 6. panta 7. un 8. punktu. 

290.6 Pēc Latvijas Bankas kā HCB bankas pieprasījuma citas eurozonas valsts centrālā 

banka darbojas kā ACB banka, un tā konsultē Latvijas Banku par kredītprasības 

mobilizēšanu, lai nodrošinātu atbilstību juridiskajām prasībām, kas ir spēkā tās 

jurisdikcijā saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2024/3129 6. pantu un IV pielikumu. 

290.7 Ja Latvijas Banka darbojas kā CCB banka attiecībā uz kredītprasības mobilizēšanu, 

citas eurozonas valsts centrālā banka kā HCB banka saskaņā ar šo noteikumu 

1.6. pielikumā noteiktajiem nosacījumiem vienojas ar dalībnieku, lai mobilizētu 

kredītprasību, kuru regulē Latvijas Republikas normatīvie akti."; 

1.1.57. izteikt 3.8.6. apakšnodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

"3.8.6. Maksa par nodrošinājuma pārvaldīšanu un norēķinu disciplīnas pasākumi"; 

1.1.58. izteikt 291. un 292. punktu šādā redakcijā: 



14 

"291. Attiecībā uz tirgojamiem aktīviem un DECC instrumentiem, kurus dalībnieks 

mobilizējis kā nodrošinājumu, Latvijas Banka saņem no dalībnieka maksas, kuras no 

Latvijas Bankas ietur attiecīgais centrālais vērtspapīru depozitārijs un atbilstošais 

trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģents. Attiecībā uz nodrošinājumu, kas 

mobilizēts, izmantojot CCBM modeli, Latvijas Banka kā HCB banka pārsūta no 

dalībnieka saņemtās maksas uz CCB banku. 

292. Attiecībā uz kredītprasībām un RMBD instrumentiem, kurus dalībnieks mobilizējis 

kā nodrošinājumu, Latvijas Banka nepiemēro maksu. Attiecībā uz nodrošinājumu, kas 

mobilizēts, izmantojot CCBM modeli, attiecīgā CCB banka nosaka maksas 

piemērošanu.";  

1.1.59. svītrot 293. punktu; 

1.1.60. izteikt 294. punktu šādā redakcijā: 

"294. Latvijas Banka izsniedz dalībniekam rēķinu par aprēķināto šo noteikumu 291. un 

292. punktā noteikto maksu par iepriekšējo kalendāro mēnesi. Latvijas Banka norēķinu 

par katru rēķinu veic, izmantojot tiešā debeta rīkojumu dalībnieka GN kontā."; 

1.1.61. papildināt ar 294.1 punktu šādā redakcijā: 

"294.1 Latvijas Banka debetē no primārā GN konta soda naudas maksājumus, kas 

piemēroti saistībā ar dalībnieka neveiktajiem norēķiniem, un ieskaita primārajā GN kontā 

soda naudas maksājumus, kas piemēroti saistībā ar citu pušu neveiktajiem norēķiniem 

attiecībā pret dalībnieku. Latvijas Banka apmainās ar informāciju par sodiem, ko citas 

eurozonas valsts centrālā banka piemēro vai kas tai pienākas par norēķinu neizpildi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 909/2014 II sadaļas III nodaļas noteikumiem, kuri attiecas 

uz nodrošinājumu, kas mobilizēts ar CCBM starpniecību."; 

1.1.62. papildināt ar 3.8.7., 3.8.8., 3.8.9., 3.8.10., 3.8.11. un 3.8.12. apakšnodaļu šādā 

redakcijā: 

"3.8.7. Trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas pakalpojumi 

 

294.2 Latvijas Banka ļauj dalībniekiem mobilizēt šādus aktīvus kā nodrošinājumu, 

izmantojot atbilstoša trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģenta pakalpojumus: 

294.21. tirgojamie aktīvi un DECC instrumenti, kas emitēti centrālajā vērtspapīru 

depozitārijā, kura uzturētajā atbilstošajā vērtspapīru norēķinu sistēmā atrodas ārējais 

aktīvu konts; 

294.22. tirgojamie aktīvi, kas emitēti centrālajā vērtspapīru depozitārijā, kura uzturētajai 

vērtspapīru norēķinu sistēmai ir atbilstoša saikne ar vērtspapīru norēķinu sistēmu, kurā 

atrodas ārējais aktīvu konts. 

294.3 Tirgojamo aktīvu un DECC instrumentu mobilizāciju, izmantojot atbilstoša 

trīspusējas nodrošinājuma pārvaldīšanas aģenta pakalpojumus saskaņā ar šo noteikumu 

294.2 punktu, var veikt, izmantojot iekšzemes, saikņu, CCBM modeļa vai tiešās piekļuves 

mobilizācijas kanālus. 

294.4 Mobilizācijas gadījumā, izmantojot CCBM modeli, CCB banka pēc Latvijas 

Bankas kā HCB bankas pieprasījuma noslēdz līgumattiecības ar atbilstošu trīspusējas 

nodrošinājuma pārvaldīšanas aģentu saskaņā ar Pamatnostādnes (ES) 2024/3129 

II pielikumā noteiktajiem kritērijiem un nosaka atbildības sadalījumu saskaņā ar 

Pamatnostādnes (ES) 2024/3129 7. panta 3. punktā noteiktajiem nosacījumiem. 

3.8.8. Automatizētais nodrošinājums 

294.5 Automatizētajam nodrošinājumam piekļūst, izmantojot iekšzemes, saikņu, CCBM 

modeļa vai tiešās piekļuves mobilizācijas kanālus. 



15 

294.6 Pēc Latvijas Bankas kā HCB bankas pieprasījuma citas eurozonas valsts centrālā 

banka darbojas kā CCB banka Latvijas Bankas vārdā automatizētā nodrošinājuma izpildē. 

294.7 Automatizētais nodrošinājums, izmantojot CCBM modeli, tiek atbalstīts, 

izmantojot pārvedumu uzskaites režīmu vai saglabāšanas uzskaites režīmu, kā noteikusi 

CCB banka. 

294.8 Latvijas Banka katru darbadienu nosaka automātiskā nodrošinājuma izmantošanai 

piemēroto tirgojamo aktīvu un DECC instrumentu sarakstu. Šajā sarakstā var iekļaut 

aktīvus, kas emitēti un glabāti Nasdaq CSD SE Latvijas vērtspapīru norēķinu sistēmā, 

atbilstošā vērtspapīru norēķinu sistēmā, kas atrodas tajā pašā valstī, kurā atrodas CCB 

banka, kā arī aktīvus, kas emitēti centrālajā vērtspapīru depozitārijā, kura uzturētajai 

vērtspapīru norēķinu sistēmai ir atbilstoša saikne ar tā centrālā vērtspapīru depozitārija 

uzturēto vērtspapīru norēķinu sistēmu, kurā glabājas aktīvi. 

3.8.9. Kredītpozīciju pārvaldīšana 

294.9 Latvijas Banka atjaunina datus par dalībnieka kredītpozīciju attiecīgās 

Eurosistēmas kredītoperācijas norēķinu ietvaros. 

294.10 Latvijas Banka veic neto norēķinus par Eurosistēmas kredītoperācijām, izņemot 

ārkārtas situācijas, kad šādu kredītoperāciju norēķinus var veikt bruto norēķinu veidā. 

294.11 Dalībniekam, kuram ir piekļuve dienas kredītam, visa nodrošinājuma vērtība 

dalībnieka Eurosistēmas kredītoperāciju nodrošinājuma kopumā, kas nav nepieciešama 

Eurosistēmas monetārās politikas operāciju nodrošinājumam, nav rezervēta un nav 

attiecināta uz RMBD instrumentiem, pieejama kā kredītlīnija saskaņā ar šo noteikumu 

294.12 punktu. 

294.12 Latvijas Banka nosaka dalībnieka kredītlīnijas vērtību atbilstoši pieejamā 

nodrošinājuma apjoma pārmaiņām, izņemot gadījumu, ja dalībnieks un/vai Latvijas 

Banka nosaka kredītlīnijas maksimālo vērtību, lai ierobežotu maksimālo dienas kredīta 

apjomu. 

294.13 Ja saskaņā ar šo noteikumu 294.12 punktu Latvijas Banka un dalībnieks nosaka 

atšķirīgu kredītlīnijas maksimālo vērtību, maksimālā vērtība ir mazākā no abām. 

294.14 Ja dalībnieka noteiktā kredītlīnijas maksimālā vērtība aizkavē Eurosistēmas 

kredītoperācijas norēķinus, Latvijas Banka var atcelt šo maksimālo vērtību. 

3.8.10. Vērtspapīru notikumu izpilde 

294.15 Latvijas Banka, izmantojot ECMS sistēmu, laikus informē dalībnieku par centrālā 

vērtspapīru depozitārija paziņotiem vērtspapīru notikumiem, kas saistīti ar tirgojamiem 

aktīviem vai DECC instrumentiem, kurus dalībnieks ir mobilizējis kā nodrošinājumu. 

294.16 Ja dalība vērtspapīru notikumā ir brīvprātīga vai saistīta ar izvēles variantiem, 

Latvijas Banka rīkojas saskaņā ar rīkojumu par vērtspapīru notikumu, ko dalībnieks 

iesniedzis Latvijas Bankā, izmantojot ECMS sistēmu, līdz tās paziņojumā norādītajam 

atbildes termiņam. Ja dalībnieks neiesniedz šādu rīkojumu, Latvijas Banka piemēro 

centrālā vērtspapīru depozitārija paziņoto noklusējuma iespēju. 

294.17 Ņemot vērā šo noteikumu 294.15 un 294.16 punktu, vērtspapīru notikuma gadījumā, 

kas saistīts ar naudas plūsmu no vērtspapīru emitenta uz dalībnieku (t. i., pozitīvu naudas 



16 

plūsmu), Latvijas Banka pēc vērtspapīru notikuma ieņēmumu saņemšanas pārskaita šādus 

ieņēmumus uz primāro GN kontu, bet, ja naudas līdzekļi nav denominēti euro – uz 

dalībnieka norādīto ārvalstu valūtas kontu. 

294.18 Latvijas Banka nepārskaita dalībniekam šo noteikumu 294.17 punktā vērtspapīru 

notikuma ieņēmumus šādos gadījumos: 

294.181. dalībnieka Eurosistēmas kredītoperāciju nodrošinājuma kopumā ir nepietiekams 

nodrošinājums (t. i., nepieciešams papildu nodrošinājuma pieprasījums); 

294.182. dalībnieka mobilizētais nodrošinājums ir bloķēts saistību neizpildes gadījuma vai 

piesardzības apsvērumu dēļ. 

294.19 Naudas ieņēmumus euro automātiski mobilizē kā nodrošinājumu par summu, kas 

nepārsniedz papildu nodrošinājuma pieprasījuma summu, plkst. 17.55 pēc Latvijas laika 

dienā, kad Latvijas Banka saņem vērtspapīru notikuma ieņēmumus, ja šo noteikumu 

294.29 punktā minētais papildu nodrošinājuma pieprasījums tajā laikā joprojām nav 

izpildīts. Vērtspapīru notikuma ieņēmumus, kas pārsniedz papildu nodrošinājuma 

pieprasījuma nodrošinājumam nepieciešamo summu, Latvijas Banka pārskaita 

dalībniekam. 

294.20 Pozitīvas naudas plūsmas gadījumā par tirgojamiem aktīviem vai DECC 

instrumentiem, kas mobilizēti, izmantojot CCBM modeli, CCB banka kreditē vērtspapīru 

notikuma ieņēmumus Latvijas Bankas norādītajā euro vai ārvalstu valūtas naudas kontā, 

un Latvijas Banka veic ieņēmumu tālāku izmaksu uz primāro GN kontu ieņēmumiem 

euro vai uz dalībnieka norādīto ārvalstu valūtas kontu ieņēmumiem ārvalstu valūtā. 

294.21 Par vērtspapīru notikumiem, kas saistīti ar naudas plūsmu no dalībnieka uz 

emitentu (t. i., negatīvu naudas plūsmu), Latvijas Banka atgūst maksājamo summu, 

debetējot primāro GN kontu, bet naudas summai ārvalstu valūtā – debetējot dalībnieka 

norādīto naudas kontu ārvalstu valūtā vai, ja nav debeta pilnvarojuma, uzdodot 

dalībniekam kreditēt Latvijas Bankas norādīto naudas kontu ārvalstu valūtā. 

294.22 Ja saistībā ar tirgojamo aktīvu vai DECC instrumentu, kas mobilizēts, izmantojot 

CCBM modeli, rodas negatīva naudas plūsma, Latvijas Banka ieskaita naudas summu no 

vērtspapīru notikuma attiecīgi CCB bankas norādītajā euro vai ārvalstu valūtas naudas 

kontā. 

294.23 Ja pēc maksājuma veikšanas centrālais vērtspapīru depozitārijs izsniedz 

atsaukšanas paziņojumu, lai atsauktu vērtspapīru notikumā iesaistītās naudas un 

vērtspapīru transakcijas, Latvijas Banka veic šādas darbības:  

294.231. pozitīvas naudas plūsmas gadījumā Latvijas Banka debetē maksājamo naudas 

summu no tā paša konta, uz kuru tika veikts sākotnējais maksājums;  

294.232. negatīvas naudas plūsmas gadījumā Latvijas Banka kreditē maksājamo naudas 

summu tajā pašā kontā, no kura tika veikts sākotnējais maksājums. 

294.24 Ja šo noteikumu 294.23 punktā minētais atsaukšanas paziņojums attiecas uz 

aktīviem, kas mobilizēti, izmantojot CCBM modeli, Latvijas Banka un CCB banka 

piemēro šādus noteikumus:  

294.241. pozitīvas naudas plūsmas gadījumā Latvijas Banka kreditē maksājamo naudas 

summu CCB bankas norādītajā naudas kontā;  

294.242. negatīvas naudas plūsmas gadījumā CCB banka kreditē maksājamo naudas 

summu naudas kontā, ko norādījusi Latvijas Banka. 



17 

294.25 No vērtspapīru notikumu ieņēmumiem saistībā ar tirgojamiem aktīviem vai DECC 

instrumentiem, kuri mobilizēti, izmantojot CCBM modeli, un kuriem dalībnieks nav 

iesniedzis nodokļu atvieglojumam nepieciešamos dokumentus vai šādus atvieglojumus 

piemēro saskaņā ar likumu, CCB banka ietur jebkuru nodokļu summu, kas jāietur 

attiecībā uz jebkādiem ieņēmumiem, par kuriem CCB banka ir atbildīga vai sniedz 

pārskatus nodokļu iestādēm. 

3.8.11. Nodrošinājuma pārvērtēšana un papildu nodrošinājuma pieprasīšana 

294.26 Latvijas Banka katru darbadienu veic mobilizētā nodrošinājuma pārvērtēšanu 

saskaņā ar šo noteikumu 3.6. apakšnodaļā noteiktajiem atbilstošo aktīvu novērtēšanas 

pamatprincipiem un šo noteikumu 3.5. apakšnodaļā noteiktajiem riska kontroles 

pasākumiem. 

 

294.27 Latvijas Banka katru darbadienu veic katrā iekšējā aktīvu kontā esošo turējumu 

salīdzināšanu un atjaunina kredītpozīcijas un nodrošinājuma pozīcijas, ņemot vērā 

uzkrāto procentu ienākumu. Nodrošinājuma apjoms ir pietiekams, ja tā vērtība nav 

mazāka par likviditāti palielinošo reverso darījumu kopējo apjomu, ieskaitot šo darījumu 

laikā uzkrāto procentu ienākumu. Ja procentu likme ir pozitīva, attiecīgo uzkrāto procentu 

ienākumu katru darbadienu pieskaita likviditāti palielinošo reverso darījumu kopējam 

apjomam. Ja procentu likme ir negatīva, attiecīgo uzkrāto procentu ienākumu katru 

darbadienu atņem no likviditāti palielinošo reverso darījumu kopējā apjoma. 

 

294.28 Latvijas Banka katru darbadienu no plkst. 20.00 līdz plkst. 20.30 pēc Latvijas laika 

veic dienas beigu papildu nodrošinājuma pieprasījumu, ja pēc šo noteikumu 294.26 punktā 

minētās mobilizētā nodrošinājuma pārvērtēšanas un šo noteikumu 294.27 punktā minētās 

kredītpozīciju un nodrošinājuma pozīciju atjaunināšanas attiecīgajā nodrošinājuma 

kopumā nav pietiekams nodrošinājums. 

 

294.29 Ja Latvijas Banka darbadienas laikā konstatē nodrošinājuma nepietiekamību, tā var 

jebkurā brīdī veikt papildu nodrošinājuma pieprasījumu. 

 

294.30 Ja darbadienā līdz plkst. 17.55 pēc Latvijas laika papildu nodrošinājuma 

pieprasījums nav izpildīts, tad, lai nodrošinātu atlikušo deficītu, Latvijas Banka 

automātiski mobilizē kā nodrošinājumu ienākošos naudas līdzekļus no vērtspapīru 

notikuma (ja tādi ir) saskaņā ar šo noteikumu 294.19 punktu. Ja ienākošie naudas līdzekļi 

no vērtspapīru notikuma nav pietiekami, lai pilnībā izpildītu papildu nodrošinājuma 

pieprasījumu, vai ja vērtspapīru notikumā nav ienākošo naudas līdzekļu, Latvijas Banka 

automātiski mobilizē kā nodrošinājumu naudas līdzekļus, debetējot primāro GN kontu 

par summu, kas vienāda ar papildu nodrošinājuma pieprasījumā minēto summu. Pēc 

nodrošinājuma kopuma ikdienas pārvērtēšanas un uzkrāto procentu aprēķināšanas par 

naudas līdzekļiem, kas mobilizēti kā nodrošinājums, Latvijas Banka automātiski 

demobilizē jebkurus mobilizētos naudas līdzekļus, kas pārsniedz papildu nodrošinājuma 

pieprasījumā minēto summu. 

3.8.12. Nodrošinājuma pārvietošana un realizēšana  

294.31 Nodrošinājumu var pārvietot no mobilizācijas brīdī norādītā iekšējā aktīvu konta 

uz citu iekšējo aktīvu kontu šādos gadījumos: 

294.311. apvienošanās vai pārņemšanas gadījumā, kurā iesaistīti divi vai vairāki 

dalībnieki, Latvijas Banka var pārvietot nodrošinājumu no apvienotā vai pārņemamā 

subjekta uzturētajiem iekšējiem aktīvu kontiem un nodrošinājuma kopumiem; 



18 

294.312. dalībnieka saistību neizpildes gadījumā Latvijas Banka var pārvietot 

nodrošinājumu no dalībnieka iekšējā aktīvu konta uz Latvijas Bankas aktīvu kontu, kas 

atvērts nodrošinājuma realizācijas mērķim. 

294.32 Dalībnieka saistību neizpildes vai darbības apturēšanas gadījumā Latvijas Banka 

ir tiesīga nekavējoties bloķēt visas dalībnieka nodrošinājuma pārvaldīšanas darbības. 

 

294.33 Tāda nodrošinājuma gadījumā, kas mobilizēts, izmantojot CCBM modeli, līdzko 

Latvijas Banka kā HCB banka informē CCB banku par dalībnieka saistību neizpildes 

gadījumu, CCB banka saskaņā ar tās jurisdikcijas tiesību aktiem, kurā tā ir izveidota, pēc 

Latvijas Bankas norādījuma veic visus nepieciešamos pasākumus un darbības, lai 

realizētu nodrošinājumu Latvijas Bankas vārdā vai lai Latvijas Banka varētu realizēt 

nodrošinājumu."; 

1.1.63. papildināt 325.1 un 325.2 punktu aiz vārda "izmantot" ar vārdiem "šo noteikumu"; 

1.1.64. aizstāt 343.1 punktā vārdus "automātiskā nodrošinājuma (auto-collateralisation)" 

ar vārdiem "automatizētā nodrošinājuma"; 

1.1.65. izteikt 348. punktu šādā redakcijā: 

"348. Latvijas Banka un dalībnieks savstarpējai informācijas apmaiņai izmanto ECMS 

sistēmu atbilstoši Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē publicētajā ECMS sistēmas 

dokumentācijā noteiktajam, savukārt izsoles pieteikumiem un ar to apstrādi saistītās 

informācijas apmaiņai – SWIFT sistēmu. Latvijas Banka publicē SWIFT ziņojumu 

formas Latvijas Bankas tīmekļvietnē."; 

1.1.66. izteikt 350., 351. un 352. punktu šādā redakcijā: 

"350. Ja ārkārtas apstākļu, ECMS sistēmas darbības traucējumu vai SWIFT vai cita tīkla 

pakalpojumu sniedzēja darbības traucējumu gadījumā dalībnieks nespēj iesniegt izsoles 

pieteikumu, aizdevuma pieprasījumu, noguldījuma maksājumu, nodrošinājuma 

mobilizācijas rīkojumu vai nodrošinājuma demobilizācijas rīkojumu, Latvijas Banka un 

dalībnieks veic savstarpēju dokumentu apmaiņu elektroniskā dokumenta vai papīra 

dokumenta veidā. 

 

351. Informācijas apmaiņa elektroniskā dokumenta veidā notiek šādi: 

351.1. dalībnieks iesniedz Latvijas Bankai izsoles pieteikumu, aizdevuma pieprasījumu, 

noguldījuma maksājumu, nodrošinājuma mobilizācijas rīkojumu vai nodrošinājuma 

demobilizācijas rīkojumu elektroniskā dokumenta veidā, katru ziņojumu iekļaujot 

atsevišķā teksta failā un nosūtot to uz šo noteikumu 345.2. apakšpunktā minēto Latvijas 

Bankas e-pasta adresi; 

351.2. Latvijas Banka nosūta dalībniekam darījuma vai norēķinu apstiprinājumu un 

darījuma vai norēķinu noraidījumu elektroniskā dokumenta veidā, katru ziņojumu 

iekļaujot atsevišķā teksta failā un nosūtot to uz šo noteikumu 345.2. apakšpunktā norādīto 

dalībnieka e-pasta adresi; 

351.3. teksta failā iekļautajā ziņojumā norāda attiecīgajā SWIFT ziņojumā, maksājumā 

vai rīkojumā norādāmo informāciju, un failus šifrē un elektroniski paraksta saskaņā ar 

Latvijas Bankas noteikumiem, kas regulē elektronisko informācijas apmaiņu ar Latvijas 

Banku, kur: 

351.4. ar informācijas apmaiņas veidu tiek saprasta informācijas apmaiņa maksājumu 

sistēmu ietvaros, t. sk. informācijas apmaiņa elektroniskā veidā saskaņā ar šiem 

noteikumiem; 

351.5. Latvijas Banka piešķir dalībniekam divas paaugstinātās drošības sistēmas licences 

informācijas apmaiņai maksājumu sistēmu ietvaros.  

352. Informācijas apmaiņa papīra dokumenta veidā notiek šādi: 



19 

352.1. dalībnieks iesniedz Latvijas Bankai izsoles pieteikumu, aizdevuma pieprasījumu, 

noguldījuma maksājumu, nodrošinājuma mobilizācijas rīkojumu vai nodrošinājuma 

demobilizācijas rīkojumu papīra dokumenta veidā divos eksemplāros, no kuriem pirmais 

eksemplārs paliek Latvijas Bankā, bet otro eksemplāru ar norādi par izpildi vai 

noraidīšanu Latvijas Banka atdod dalībniekam; 

352.2. papīra dokumentā norāda attiecīgajā SWIFT ziņojumā, maksājumā vai rīkojumā 

norādāmo informāciju, un to paraksta persona, kuras paraksta paraugu dalībnieks 

iesniedzis Latvijas Bankai."; 



20 

1.2. svītrot 1.5. pielikumu; 

1.3. papildināt ar 1.6. pielikumu šādā redakcijā: 

 

"1.6. pielikums 

 

Latvijas Bankas nosacījumi, rīkojoties kā CCB bankai attiecībā uz kredītprasībām  

 

1. Darbības joma 

  

1.1. Darījuma partneri var izmantot kredītprasības, lai nodrošinātu Eurosistēmas 

kredītoperācijas pārrobežu mērogā (t. i., darījuma partneri var iegūt līdzekļus no savas 

attiecīgās vietējās centrālās bankas (HCB banka) – tās dalībvalsts nacionālās centrālās 

bankas (NCB), kuras valūta ir euro un kurā atrodas darījuma partneri –, izmantojot 

kredītprasības, ko reglamentē tādas jurisdikcijas tiesību akti, kura nav HCB bankas 

dibināšanas dalībvalsts jurisdikcija). Tās valsts NCB, kuras tiesību akti reglamentē 

kredītprasību, darbojas kā korespondējošā centrālā banka (CCB banka). 

1.2. Šos nosacījumus piemēro, ja Latvijas Banka rīkojas kā CCB banka attiecībā uz 

kredītprasībām, ko mobilizējis HCB bankas darījuma partneris.  

1.3. Darījuma partneris, kas vēlas mobilizēt kredītprasību, kuru reglamentē Latvijas 

Republikas tiesību akti, ievēro turpmākos noteikumus, kas papildina starp darījuma 

partneri un HCB banku piemērojamos noteikumus.  

1.4. Jebkuru darbību, ko Latvijas Banka veic saskaņā ar šiem noteikumiem un 

nosacījumiem, Latvijas Banka veic HCB bankas vārdā, un Latvijas Bankas darbība un 

bezdarbība ir attiecināma uz HCB banku. Darījuma partneris ir atbildīgs par pienākumu 

ievērot šajā pielikumā izklāstītās prasības. 

  

2. Nodrošinājuma veids  

 

Nodrošinājuma tiesību nodibināšanai izmantotais juridiskais nodrošinājuma veids ir ķīla.  

 

3. Kredītprasības līgums  

 

Kredītprasības līgumā jāietver šādi papildu noteikumi: debitors neatsaucami un bez 

nosacījumiem atsakās no savām tiesībām ieskaitīt esošās un turpmākās prasības pret 

dalībnieku, Latvijas Banku un trešo personu, kurai kredītprasība iesniegta kā 

nodrošinājums vai kurai kredītprasība ir cedēta, un no dalībnieka, Latvijas Bankas un 

iepriekš minētās trešās personas esošajiem un turpmākajiem prasījumiem pret šo debitora 

prasījumu, kas izriet no šī kredītprasības līguma.  

 

4. Informācija, kas jāiesniedz pirms kredītprasību sākotnējās mobilizēšanas  

 

4.1. Pirms kredītprasību sākotnējās mobilizēšanas darījuma partneris informē HCB banku 

par nolūku mobilizēt aktīvus, ja Latvijas Banka rīkojas kā CCB banka.  

4.2. Darījuma partneris iesniedz HCB bankā šī pielikuma 5. punktā noteikto informāciju 

par kredītnovērtējuma avotu un darījuma partnera pilnvaroto personu sarakstu tālākai 

nosūtīšanai Latvijas Bankai uz e-pasta adresi mpolv@bank.lv. 

 

5. Kredītnovērtējuma avota reģistrācija  

 

5.1. Pirms kredītprasību sākotnējās mobilizēšanas darījuma partneris reģistrē informāciju 

par kredītnovērtējuma avotu HCB bankā.  



21 

5.2. Ja darījuma partneris veic šā pielikuma 5.1. apakšpunktā noteikto reģistrāciju, tas 

sniedz HCB bankai obligātos datus, kas noteikti [atsauce uz obligātajām datu prasībām].  

5.3. Ja darījuma partneris vēlas mainīt reģistrēto kredītnovērtējuma avotu, darījuma 

partneris ievēro šā pielikuma 5.1. un 5.2. apakšpunktā noteiktās prasības, sniedzot sīkāku 

informāciju par alternatīvo kredītnovērtējuma avotu.  

 

6. Kredītprasību reģistrācija  

 

6.1. Kredītprasības pirms mobilizācijas reģistrē Latvijas Bankā. Darījuma partneris 

iesniedz HCB bankā reģistrācijas rīkojumu tālākai nosūtīšanai uz Latvijas Banku.  

6.2. Ja darījuma partneris iesniedz šā pielikuma 6.1. apakšpunktā noteikto reģistrācijas 

rīkojumu, tas sniedz obligātos datus, kas noteikti Eiropas Centrālās bankas tīmekļvietnē 

publicētajā dokumentā Collateral management in Eurosystem credit operations – 

information for Eurosystem counterparties. 

6.3. Latvijas Banka piešķir standartizētu Eurosistēmas kredītprasības identifikatoru katrai 

sekmīgi reģistrētajai kredītprasībai.  

6.4. HCB banka paziņo darījuma partnerim Eurosistēmas kredītprasības identifikatoru.  

6.5. Darījuma partneris norāda Eurosistēmas kredītprasības identifikatoru visos 

turpmākajos rīkojumos, kurus iesniedz attiecībā uz kredītprasību.  

6.6. Kredītprasības publiska reģistrācija nav jāveic.  

 

7. Dokumentu iesniegšana  

 

Reģistrācijas procesa ietvaros darījuma partneris nosūta kredītprasības līguma kopiju 

Latvijas Bankai uz e-pasta adresi mpolv@bank.lv.  

 

8. Reģistrācijas apstiprinājums  

 

Kredītprasību uzskata par reģistrētu, ja ir izpildītas šī pielikuma 5., 6. un 7. punktā 

noteiktās prasības. HCB banka sniedz darījuma partnerim reģistrācijas apstiprinājumu. 

 

9. Paziņošana debitoram un galvotājam pirms kredītprasības mobilizācijas  

 

9.1. Pirms kredītprasības mobilizācijas par to nav jāpaziņo debitoram. 

9.2. Pirms kredītprasības mobilizācijas par to nav jāpaziņo galvotājam. 

 

10. Kredītprasību mobilizācija  

 

Ja kredītprasība ir reģistrēta, kredītprasību var mobilizēt kā nodrošinājumu. Lai 

mobilizētu kredītprasību, darījuma partneris iesniedz rīkojumus HCB bankā, kas nosūta 

rīkojumus Latvijas Bankai turpmākai apstrādei.  

 

11. Paziņošana debitoram un galvotājam pēc kredītprasības mobilizācijas  

 

11.1. Saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktiem pēc kredītprasības mobilizācijas 

darījuma partneris par to paziņo debitoram un nosūta Latvijas Bankai paziņojuma 

apstiprinājumu uz e-pasta adresi mpolv@bank.lv.  

11.2. Saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktiem pēc kredītprasības mobilizācijas 

darījuma partneris par to paziņo galvotājam un nosūta Latvijas Bankai paziņojuma 

apstiprinājumu uz e-pasta adresi mpolv@bank.lv. 

 



22 

12. Pārmaiņas, kas ietekmē mobilizētās kredītprasības  

 

12.1. Darījuma partneris paziņo HCB bankai par jebkurām pārmaiņām pamatdatu 

elementos, kas attiecas uz mobilizētajām kredītprasībām, nākamās darbadienas laikā.  

12.2. HCB banka nosūta šā pielikuma 12.1. punktā noteikto informāciju Latvijas Bankai 

uz e-pasta adresi mpolv@bank.lv.  

 

13. Kredītprasību demobilizācija  

 

Darījuma partneris iesniedz kredītprasības demobilizācijas rīkojumus HCB bankā, kas 

nosūta rīkojumus Latvijas Bankai turpmākai apstrādei.  

 

14. Maksas  

 

Latvijas Banka neiekasē maksu par kredītprasību mobilizāciju, pārvaldību un 

demobilizāciju." 

  



23 

1.4. izteikt 2. pielikumu šādā redakcijā: 

 

"2. pielikums 

Latvijas Bankas padomes 2013. gada 12. decembra 

kārtībai Nr. 217/1 

Līgums "Par dalību Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās 

politikas operācijās" 

 

Rīgā 20__. gada __. ______       PARAUGS 

 
DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

LĪGUMS Nr. ______ 

 

Par dalību Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās politikas 

operācijās 
 

Latvijas Banka tās   _______________________________________________________  
                                                                     (pārstāvja amats, vārds, uzvārds)  

personā, kas rīkojas saskaņā ar  , 
                                                                         (pārstāvības tiesību pamats) 

no vienas puses, un   
                                                                            (nosaukums)  

(turpmāk – DALĪBNIEKS)   
                                                                      (pārstāvja amats, vārds, uzvārds)  

personā, kas rīkojas saskaņā ar  , 
                                                                         (pārstāvības tiesību pamats) 

no otras puses (abi kopā turpmāk – PUSES; katrs atsevišķi turpmāk arī – PUSE), noslēdz 

šādu līgumu (turpmāk – LĪGUMS). 

 

1. Latvijas Banka nodrošina DALĪBNIEKAM dalību un DALĪBNIEKS piekrīt piedalīties 

Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās politikas operācijās saskaņā ar 

Latvijas Bankas padomes pieņemtajiem "Latvijas Bankas organizēto Eurosistēmas 

monetārās politikas operāciju veikšanas noteikumiem" (turpmāk − noteikumi). 

 

2. Piedaloties Latvijas Bankas organizētajās Eurosistēmas monetārās politikas operācijās, 

t. sk. veicot darījumu, DALĪBNIEKS automātiski piekrīt tam, ka tiesiskajās attiecībās 

starp Latvijas Banku un DALĪBNIEKU piemērojami noteikumi. 

 

3. Ja saskaņā ar noteikumiem DALĪBNIEKA dalība Latvijas Bankas organizētajās 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijās tiek izbeigta, vienlaikus tiek izbeigts 

LĪGUMS. 

 

4. DALĪBNIEKAM ir tiesības vienpusēji pēc sava ieskata izbeigt LĪGUMU, par to 

rakstiski paziņojot Latvijas Bankai vismaz 7 (septiņas) kalendārās dienas iepriekš. 

 

5. LĪGUMS stājas spēkā ______ un ir spēkā līdz PUŠU LĪGUMA darbības laikā uzņemto 

saistību pilnīgai izpildei. 

 

6. LĪGUMS sagatavots elektroniskā dokumenta veidā uz 2 (divām) lapām, pa vienam 

eksemplāram katrai PUSEI. 



24 

 

7. PUŠU rekvizīti 

7.1. Latvijas Banka: K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV-1050; tālr. 67022300, e-pasta adrese 

info@bank.lv. TARGET-Latvija sistēmas GN konts Nr. MLVEURLACBLV2XXXX, 

BIC LACBLV2X. 

7.2. DALĪBNIEKS: ______________________________. TARGET-Latvija sistēmas 

GN konts Nr. _______, BIC _______. 

 

 

Latvijas Banka DALĪBNIEKS 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 

 

_______________________   _______________________  
(vārds, uzvārds)  (vārds, uzvārds)" 

 

 

mailto:info@bank.lv


25 

1.5. izteikt 2.1 pielikumu šādā redakcijā: 

 

"2.1 pielikums 

Latvijas Bankas padomes 2013. gada 12. decembra 

kārtībai Nr. 217/1 

 

Līgums par IRB sistēmas izmantošanu 

             PARAUGS 
 

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA 

PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ 

 

LĪGUMS Nr. ______ 

 

Par IRB sistēmas izmantošanu 
 

Latvijas Banka tās   _______________________________________________________  
                                                                     (pārstāvja amats, vārds, uzvārds)  

personā, kas rīkojas saskaņā ar  , 
                                                                         (pārstāvības tiesību pamats) 

no vienas puses, un   
                                                                            (nosaukums)  

(turpmāk – DALĪBNIEKS)   
                                                                      (pārstāvja amats, vārds, uzvārds)  

personā, kas rīkojas saskaņā ar  , 
                                                                         (pārstāvības tiesību pamats) 

no otras puses (abi kopā turpmāk – PUSES; katrs atsevišķi turpmāk arī – PUSE), noslēdz 

šādu līgumu (turpmāk – LĪGUMS). 

 

1. Latvijas Banka akceptē DALĪBNIEKA uz iekšējiem reitingiem balstītās sistēmas 

(internal ratings-based system; IRB sistēma) izmantošanu, lai novērtētu DALĪBNIEKA 

iesniegto kredītprasību un DECC instrumentu pamatā esošo kredītprasību 

kredītstandartu, pieņemot šos aktīvus kā nodrošinājumu Latvijas Bankas organizētajās 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijās saskaņā ar Latvijas Bankas padomes 

pieņemtajiem "Latvijas Bankas organizēto Eurosistēmas monetārās politikas operāciju 

veikšanas noteikumiem" (turpmāk – noteikumi). 

 

2. DALĪBNIEKS apliecina, ka ir iesniedzis Latvijas Bankai pilnīgu informāciju, kas 

noteikta Eiropas Centrālās bankas 2014. gada 19. decembra Pamatnostādnes 

(ES) 2015/510 par Eurosistēmas monetārās politikas regulējuma īstenošanu 

(ECB/2014/60) (pārstrādāta versija) (Vispārējās dokumentācijas Pamatnostādne) 

(turpmāk – Pamatnostādne (ES) 2015/510) 122. panta 3. punktā. 

 

3. DALĪBNIEKS apņemas nekavējoties paziņot Latvijas Bankai par jebkurām LĪGUMA 

2. punktā minētās informācijas pārmaiņām. 

 

4. DALĪBNIEKS apņemas pienācīgi veikt Pamatnostādnes (ES) 2015/510 123. pantā 

noteiktos pienākumus. 

 

5. PUSES apņemas pienācīgi veikt Pamatnostādnes (ES) 2015/510 126. pantā noteiktos 

pienākumus attiecībā uz DALĪBNIEKA IRB sistēmu. 

 



26 

6. Ja kompetentā iestāde, kas tiesīga atļaut DALĪBNIEKAM izmantot uz IRB sistēmu 

balstīto pieeju kapitāla prasību aprēķinā, pārtrauc vai ierobežo minētās pieejas 

izmantošanu, Latvijas Banka nekavējoties pārtrauc akceptēt DALĪBNIEKA 

IRB sistēmas izmantošanu LĪGUMA 1. punktā minētajam mērķim. 

 

7. Ja saskaņā ar noteikumiem DALĪBNIEKA dalība Latvijas Bankas organizētajās 

Eurosistēmas monetārās politikas operācijās tiek izbeigta, vienlaikus tiek izbeigts 

LĪGUMS. 

 

8. PUSĒM ir tiesības vienpusēji pēc sava ieskata izbeigt LĪGUMU, par to rakstiski 

paziņojot otrai PUSEI vismaz 14 (četrpadsmit) kalendārās dienas iepriekš. 

 

9. LĪGUMS stājas spēkā ______ un ir spēkā līdz PUŠU LĪGUMA darbības laikā 

uzņemto saistību pilnīgai izpildei. 

 

10. LĪGUMS sagatavots elektroniskā dokumenta veidā uz 2 (divām) lapām, pa vienam 

eksemplāram katrai PUSEI. 

 

11. PUŠU rekvizīti 

11.1. Latvijas Banka: K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV-1050; tālr. 67022300, e-pasta 

adrese info@bank.lv. TARGET-Latvija sistēmas GN konts 

Nr. MLVEURLACBLV2XXXX, BIC LACBLV2X. 

11.2. DALĪBNIEKS: ______________________________________. TARGET-Latvija 

sistēmas GN konts Nr. _______, BIC _______. 

 

 

Latvijas Banka DALĪBNIEKS 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 

_______________________   _______________________  
(vārds, uzvārds)  (vārds, uzvārds)" 

 

2. Kārtība stājas spēkā 2025. gada 16. jūnijā. 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Latvijas Bankas prezidents M. Kazāks 

 

mailto:info@bank.lv

